Il passo è di capitale importanza in quanto pone quale criterio di validazione della consuetudine proprio la *ratio*, così come avviene del resto per la *lex*; inoltre riconosce la consuetudine solo nei casi in cui manchi la *lex*. Anche nel diritto romano si potevano incontrare queste definizioni, ma il significato è qui profondamente differente su un piano ermeneutico. In particolare viene qui

²³ S. Isidoro di Siviglia, *Etymologiae*, II, 10, 1: «Inter legem autem et mores hoc interest, quod lex scripta est, mos vero est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est».

²⁴ S. Isidoro di Siviglia, *Etymologiae*, V, 3, 1-2: «Omne autem ius legibus et moribus constat. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est».

²⁵ Tertulliano, *Liber de corona militis*, 4, 5-7: «Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex, nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit a quocumque productum. An non putas omni fideli licere concipere et constituere, dumtaxat quod Deo congruat, quod disciplinae conducatur, quod saluti proficiat, dicente Domino: 'Cur autem non et a vobis ipsis quod iustum iudicatis?' [...]. Hanc nunc exostula salvo traditionis respectu, quocumque traditore censetur, nec auctorem respicias, sed auctoritatem, et in primis consuetudinis ipsius quae propterea colenda est ne non sit rationis interpres, ut, si et hanc Deus dederit, tunc discas non an observanda sit tibi consuetudo, sed cur».

chiaramente esplicitato il significato teologico di *ratio* (ragione) che influenzerà tutto il diritto medievale. *Ratio* indica qui la piena adesione alla volontà e autorità normativa divina, ossia alla verità (*veritas*). Sempre Tertulliano, in un passo dell'opera *De virginibus velandis*, aveva riconosciuto che Cristo stesso si era definito come «Verità» (*veritas*: Gv 14,6) e non come «consuetudine», e concludeva quindi che qualunque cosa contraria alla verità è da considerarsi errore, «eresia»²⁶, e la consuetudine non faceva eccezione.²⁷ Anche S. Agostino, del resto, aveva sottolineato l'imprescindibile legame trinomiale tra ragione, verità e consuetudine: «la ragione e la verità debbono essere preferite alla consuetudine [...] perciò una volta che la verità si sia manifestata, la consuetudine le deve cedere il passo»²⁸.